Benché simili nella forma, le rubriche del 1376 presentano profondi mutamenti circa la tutela del cimitero e il disciplinamento del funerale.

Rispetto al 1335, le pene pecuniarie si affievolirono e si introdussero numerose eccezioni, a fronte di un aumento di norme suntuarie riguardante l'abbigliamento femminile da indossare durante la cerimonia pubblica. Parallelamente si assistette allo svuotamento di potere politico dei Consoli, cioè dei rappresentanti delle società delle arti nel governo del Comune, dal momento che essi non vennero più contemplati nelle norme prese in esame. Impoverite politicamente, le società delle arti riversarono il loro impegno nell'assistenzialismo e nell'organizzazione delle cerimonie funerarie dei loro membri⁶⁵.

La rubrica 62, come la VIII, 64 del 1335, imponeva a colui che avesse recato offesa in alcuni determinati luoghi, tra cui i cimiteri, una pena pecuniaria raddoppiata rispetto alle norme vigenti in materia⁶⁶.

La rubrica 108, *De meretricibus et lenonibus*, rispecchiava nei contenuti la corrispettiva VIII, 114 del 1335. Essa affermava che «*nulla meretrix publica nullusque leno vel lena publicus vel publica de quo vel qua sit publica vox et fama ipsum seu ipsam esse lenonem, lenam vel meretricem audeat vel presumat stare, habitare vel morari quomodolibet perpetuo vel ad tempus de die vel de nocte in civitate Bononie silicet intra seu infra muros civitatis, nisi in locis meretricibus deputatis*»⁶⁷. I cimiteri non venivano

⁶⁵ Cfr. F. GALLETI, *Le Società delle Arti a Bologna e i loro statuti: approfondimenti tematici*, tesi di laurea magistrale in Scienza storiche e orientalistiche, Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, relatore P. Galetti, a.a. 2015-2016.

⁶⁶ VENTICELLI, *Metodologia elettronica per l'edizione di fonti: lo statuto del comune di Bologna dell'anno 1376 cit.*, V, 62, cc. 237v-238v: «*Decernentes quod in quolibet casuum in presenti statuto comprensorum pene supra specificate duplicentur et duplicate imponantur si ipsa maledicta vel maledicta comitantur in platea comunis Bononie sive in trivio porte Ravenatis seu in Campo Fori, saligata Fratrum Minorum vel Strate Maioris in diebus fori vel in curtili episcopatus Bononie vel in aliqua ecclesia vel domibus ecclesiarum vel districtus Bononie vel in cimiteriis seu campis ipsarum ecclesiarum seu ad domum seu domos habitationis offensi stationem vel ban-cham offensi vel sub porticu ipsius domus, stationis seu banche vel in strata publica, ante faciem ipsius domus, stationis seu banche seu de nocte.*»

⁶⁷ *Ibidem*, V, 108, cc. 250r-250v.

menzionati, tuttavia è lecito ipotizzare che, sulla scia della codificazione statutaria precedente, tra i luoghi consentiti alle meretrici e i le-noni non fossero compendiate le aree funerarie.

La rubrica 111, come la VIII, 118 del 1335, è interamente dedicata all'inviolabilità del cimitero da parte di animali e al suo decoro⁶⁸. A nessuno era permesso introdurre nel cimitero alcun tipo di animale e, accanto ai maiali e agli ovini, già citati nel 1335, si affiancarono le oche. La pena per i trasgressori si abbassava da cinque lire a dieci soldi di bolognini, e si introduceva un'eccezione: era permesso il transito di carri se il cimitero era considerato un *iter publicum*. Lo scarico di legna, letame o immondizia, punito nel 1335 con un ammenda pari a cinque lire di bolognini, si abbassava anch'esso a dieci soldi.

La rubrica 122 è la normativa che restituisce la maggior parte di emendamenti rispetto alla corrispondente del 1335, la numero 132 del libro VIII.

Nella nuova normativa riguardante il disciplinamento suntuario della cerimonia funebre e degli eventi ad essa collegati, si permetteva per esempio di portare quattro *dupleria cerea*, le candele necessarie e cinque croci durante il funerale, quando invece nel 1335 era possibile recare con sé quattro *cerei*, le candele necessarie e tre croci. La pena per le defunte che fossero state sepolte con il viso scoperto si abbassava da venticinque a venti lire di bolognini. La pena si abbassava notevolmente anche per coloro che dopo la cerimonia si fossero recati presso la casa del defunto pur non essendo parente entro il quarto grado: da cento a venti lire di bolognini. Venne inserita la possibilità per chi non fosse stato ammesso alla cerimonia di aspettare presso il

⁶⁸ *Ibidem*, V, 111, cc. 251r-251v: «*Quia cimiteria ecclesiarum tam ex cumsacratione quam ex humani corporis sepultura sacra loca et religiosa dicuntur non decet ea patere incursibus bestiarum et animalium quorum ingressu sepe violantur sepultura et eximuntur ossa mortuorum et a bestiis coroduntur. Ne igitur talia contingant de cetero dicti domini statuerunt quod nulli liceat intra cimiterium clausum cuiuscumque ecclesie posite inter muros civitatis porcos, anseres, oves vel alias bestias introducere vel tenere. Et si quis statuti presentis transgresor extiterit penam pro qualibet vice subeat decem solidorum bononinorum, nisi sit tale cimiterium per quod publicum iter fiat cum curribus. Item quia quidam ad muros cimiterii fimum, teram, lapides, paleas et multas immondicias apponunt et per hoc inter alia ex talium quocervatione inducuntur bestie ad ingressum. Statuerunt quod nulli liceat aliquid de supradictis aut aliquod genus letaminis vel lignaminis in prefatis locis apponere, sub pena decem solidorum bononinorum.*»

portale di ingresso della chiesa fino al seppellimento della salma, pena venti soldi per i contravvenenti. L'impossibilità di tenere un'orazione pubblica presso la sepoltura venne ribadita, fuorché il defunto non fosse stato un *miles* o un *doctor*. Il numero di persone che potevano raggiungere la sepoltura sale da otto a dieci, pena cinque lire di bolognini (invece di venticinque come accadeva nel 1335), ad eccezione delle società delle arti e delle confraternite. La pena per i comitatini o rustici con un grado di parentela oltre il quarto che avessero raggiunto la città per il funerale si riduceva drasticamente da cento a venticinque lire di bolognini per colui o coloro che li avessero invitati, da venticinque a cinque lire per i nuovi arrivati, e da cento a venticinque lire per i successori del defunto. Viene cassata la norma che prevedeva un limite di chierici durante la cerimonia. Accanto al divieto per la salma di essere vestita *de scarlato*, si accompagnava la proibizione che essa fosse vestita *de panno francigeno* o di qualche altro tessuto che costi più di trenta soldi di bolognini al braccio, pena venticinque lire. Al funerale continuavano a non poter presenziare il podestà, il capitano del popolo o qualcuno della loro famiglia e gli Anziani durante il periodo del loro mandato, ma non i Consoli. Nel caso in cui si fosse trattato del vescovo di Bologna o altro presule, di grandi prelati o baroni, o che fosse stato permesso loro dal capitano, dagli anziani e consoli della città di Bologna durante il loro mandato, era permesso presenziare alla cerimonia funebre; i trasgressori incorrevano in una pena cento lire di bolognini, invece delle cinquecento previste nel codice del 1335.

Venne infine aggiunta una lunga parte riguardante le vesti e i panni permessi o meno durante la celebrazione che non era presente nello statuto del 1335⁶⁹.

⁶⁹ *Ibidem*, V, 122, cc. 257v-258v: «Item quod nulli liceat comodare, locare, concedere vel recipere aliquos pannos vel palia in domo vel extra domum alicuius defuncti pro eius exequiis nisi unum palium tantum sive panum et duo origleria ad plus sub pena trium librarum bononinorum cuilibet danti et recipienti pro quolibet et qualibet vice. Item quod nulla mulier cuiuscumque conditionis existat, audeat vel presumat portare velum aliquod de lino subtile vel trafilatatum in capite in domo vel extra domum, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice, voleslam tamen portare possint impune, set de sirico tantum. Item quod nulla mulier possit portare pro aliquo defuncto velum ultra octo dies sub pena predicta salvo quam pro omnibus ascendentibus et descendentes et colateralibus usque ad terminum predictum inclusive et etiam pro socero seu genero et nuru portare possint usque ad mensem et non ultra a die obitus

A nessuno era permesso offrire, prestare, concedere o ricevere alcun panno o pallio in casa o fuori di casa per le esequie del defunto, a meno che non fossero solamente un pallio o un panno e due *origleria* al massimo, pena tre lire di bolognini da comminare al donatore e al ricevente. Nessuna donna, di qualsiasi condizione, poteva portare in capo un velo di lino sottile o *trafilatum* in casa o fuori casa, pena quaranta soldi di bolognini; infatti, era permesso solo di seta. Ad ogni donna era vietato portare in memoria del defunto il velo per più di otto giorni, pena quaranta soldi di bolognini; a meno che il defunto non fosse ascendente, discendente o collaterale fino al quarto grado di parentela incluso, comprendendo anche suocero, genero e nuora. In questo caso la donna poteva portare il velo fino ad un mese di tempo e non oltre a partire dalla morte del parente. Nessuna donna poteva inoltre portare un velo con le estremità pendenti sul petto a meno che non andasse o tornasse dalle esequie, pena venti soldi di bolognini. Le vedove invece potevano portare il velo di qualsiasi genere a patto che il prezzo stimato non superasse le cinque lire di bolognini, pena venti lire. Nessun erede o successore del defunto poteva donare alla vedova o ad altri individui *roba*, veli o altri beni che fossero stimati più di quaranta lire di bolognini, anche se la decisione derivava dal lascito del defunto, pena venticinque lire di bolognini tanto per il donatore quanto per il ricevente del dono. Su tutti i casi predetti erano tenuti a investigare il podestà, il notaio e l'ufficiale *deputatum ad officium coronarum et stratarum*.

defuncti sine aliqua pena. Nec possit aliqua mulier portare velum cum capitibus pendentibus supra pectus nisi eundo et redeundo ab exequiis sub pena viginti solidorum bononinorum. Vidue autem portare possint velum cuiuscumque generis quomodocumque voluerint extimationis quinque librarum bononinorum tantum et non ultra sub pena predicta pro qualibet et qualibet vice. Item cum aliquis moritur non possit per heredem vel successorem ipsius dari, concedi vel numerari usori defuncti vel alteri pro ea recipienti pro roba et velis et aliis necessariis ultra quantitatem seu extimationem quadraginta librarum bononinorum ad plus, sub pena venticinque librarum bononinorum tam danti quam recipienti etiam si per defunctum relictum fuerit in sua ultima voluntate sub pena predicta. De quibus diligenter inquirere teneatur dominus potestas per se et notarium et officialem suum deputatum ad officium coronarum et stratarum et contrafacientes punire et condemnare in penis predictis, salvo semper in omnibus et singulis predictis statutis.»